



DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY
Ranchi, Jharkhand.

**OFFICE OF THE CONTROLLER
OF EXAMINATIONS**

Memo No.: DSPMU/Ex/105/26

Date: 07/04/2026

NOTICE FOR SUBMISSION OF EXAMINATION FEES

All the Students of **FYUGP Sem-I B.A./B.Sc./BBA/B.Com./BJMC** and **PG Sem-I M.A./M.Sc./MBA/M.Com./MJMC/MCA** of all the Regular and Self-Financing/Vocational Courses who have taken admission during the following Academic Session: **2025–2029** and **2025–2027** respectively are hereby directed to follow the steps given below for online submission of the **Examination Fees**:

Step-1: Visit the University website www.dspmuranchi.ac.in and login with your credentials. The credentials would as follows:

- (i) **Username:** Student's Registration Number and
- (ii) **Password:** Student's Date of Birth (DoB) in the format DD–MMM–YYYY.

[for e.g. **Reg. No. will be:** DSPMU2025U21060 and **Password will be:** 23-OCT-2001]

Step-2: After login, online pay the Examination Fees, generate the payment challan and save a copy of the fee challan for future use.

Step-3: *Failure of payment for the examination fees after the scheduled date will not be entertained.*

The dates for submitting the Examination Fees would be as follows:

07.04.2026 to 15.04.2026 (without late fine fees) and

from 16.04.2026 to 17.04.2026 (with late fine fee @ ₹ 500/- examinee).

No consideration will be entertained after the due date.

Details of the Examination Fees to be deposited by the Examinees:

S. No.	Class	Sem.	Category	Total Fees
1.	FYUGP SEM-I STUDENTS B.A./B.Sc./BBA/B.Com./BJMC	I	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 670/- ₹ 570/-
2.	PG SEM-I STUDENTS M.A./M.Sc./MCA (PRACTICAL COURSES)	I	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 1270/- ₹ 1070/-
3.	PG SEM-I STUDENTS M.A./M.Sc./MBA/M.Com./MJMC (NON-PRACTICAL COURSES)	I	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 1170/- ₹ 970/-

By the orders of the Vice-Chancellor.

(Dr. Suchi Santosh Barwar)
Controller of Examinations,
DSPMU, Ranchi.

Address: Morabadi, P.O.: - Ranchi University, Ranchi-834008.

Email: coe@dspmuranchi.ac.in, registrardspmuranchi@gmail.com, vcdspmu@gmail.com

Website: www.dspmuranchi.ac.in



DR. SHYAMA PRASAD MUKHERJEE UNIVERSITY
Ranchi, Jharkhand.

**OFFICE OF THE CONTROLLER
OF EXAMINATIONS**

Memo No.: DSPMU/Ex/105/26

Date: 07/04/2026

परीक्षा शुल्क जमा करने के संबंध में सूचना

FYUGP Sem-I B.A./B.Sc./BBA/B.Com./BJMC और PG Sem-I M.A./M.Sc./MBA/M.Com./MJMC/MCA के सभी नियमित और स्व-वित्तपोषित/व्यावसायिक पाठ्यक्रम के छात्र, जिन्होंने निम्नलिखित शैक्षणिक सत्र क्रमशः 2025-2029 और 2025-2027 के दौरान प्रवेश लिया है, उन्हें परीक्षा शुल्क ऑनलाइन जमा करने के लिए नीचे दिए गए चरणों का पालन करने का निर्देश दिया जाता है:

चरण-1: यूनिवर्सिटी की वेबसाइट www.dspmuranchi.ac.in पर जाएं और अपने साख से लॉग इन करें। साख इस प्रकार होंगे:

- प्रयोक्ता नाम: छात्र का पंजीकरण संख्या और
- पासवर्ड: छात्र की जन्म तिथि (DoB) DD-MMM-YYYY फॉर्मेट में।

[उदाहरण के लिए - पंजीकरण संख्या: DSPMU2025U21060 होगा और पासवर्ड: 23-OCT-2001 होगी]

चरण-2: लॉग इन करने के बाद, परीक्षा शुल्क का ऑनलाइन भुगतान करें, पेमेंट चालान जेनरेट करें और भविष्य में इस्तेमाल के लिए शुल्क चालान की एक कॉपी सेव कर लें।

चरण-3: निर्धारित तिथि के बाद परीक्षा शुल्क का भुगतान न करने पर कोई विचार नहीं किया जाएगा।

परीक्षा शुल्क जमा करने की तिथियां इस प्रकार हैं:

07.04.2026 से 15.04.2026 तक (बिना विलंब शुल्क) और

16.04.2026 से 17.04.2026 तक (विलंब शुल्क @ ₹ 500/- परीक्षार्थी)

नियत तारीख के बाद किसी भी विचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

ऑनलाइन मोड के माध्यम से परीक्षार्थियों द्वारा जमा की जाने वाली परीक्षा शुल्क का विवरण:

S. No.	Class	Sem.	Category	Total Fees
1.	FYUGP SEM-I STUDENTS B.A./B.Sc./BBA/B.Com./BJMC	I	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 670/- ₹ 570/-
2.	PG SEM-I STUDENTS M.A./M.Sc./MCA (PRACTICAL COURSES)	I	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 1270/- ₹ 1070/-
3.	PG SEM-I STUDENTS M.A./M.Sc./MBA/M.Com./MJMC (NON-PRACTICAL COURSES)	I	Gen./BC-II ST/SC/BC-I	₹ 1170/- ₹ 970/-

कुलपति के आदेश से।

(डॉ. सुची संतोष बरवार)
परीक्षा नियंत्रक,
डीएसपीएमयू, रांची।